
1 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

 

 

 
DECRETO 

 
Nomina Commissione per il rinnovo degli inventari 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AVELLINO 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni 

per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in 

materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro” e, in particolare, l’art. 5 

il quale dispone che “con uno o più decreti del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro per 

la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e il Ministro della 

Difesa (…) sono disciplinate, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 

il funzionamento dell’Ispettorato e la contabilità finanziaria ed 

economico-patrimoniale relativa alla sua gestione”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
emanato ai sensi dell’art. 5 del Decreto Legislativo n. 149/2015; 

VISTO  il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo 
Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante il Regolamento di contabilità 
dell’Ispettorato, emanato ai sensi dell’art. 5 del Decreto Legislativo       
n. 149/2015 e, in particolare: 

• l’art. 41 il quale prevede: 
➢ al comma 1 che “i beni mobili sono assunti in carico da un 

dipendente nominato consegnatario. L’incarico di 
consegnatario è conferito con provvedimento del titolare del 
centro di responsabilità o da un suo delegato. Per ognuna delle 
sedi è nominato un consegnatario”; 



2 

 

➢ al comma 2 che “gli incarichi di consegnatario hanno una 
durata massima di tre anni e sono rinnovabili, 
consecutivamente, per una sola volta in capo alla stessa 
persona”; 

• gli artt. 40, 42 e 43 che disciplinano la gestione dei beni 
dell’Ispettorato, nonché le responsabilità del consegnatario;  

CONSIDERATO che il titolare dell’unico centro di responsabilità dell’Ispettorato, di cui 
all’art. 41, comma 1, del D.P.C.M. del 25 marzo 2016, è il Direttore 
dell’Ispettorato del lavoro stesso; 

VISTO  il Decreto n. 29 del 11/08/2021 del Direttore dell’Ispettorato Nazionale 
con il quale i Direttori degli Ispettorati Interregionali e Territoriali del 
Lavoro sono stati nuovamente delegati a nominare i consegnatari dei 
beni mobili della propria sede, al fine di consentire procedure più 
snelle e funzionali per l’avvio e il funzionamento dell’Ispettorato sul 
territorio; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 28 del 24/02/2022 con il quale al Dott. 

Francesco Damiani è stato “conferito ai sensi dell’art.19, commi 2 e 5, 

del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Dirigente 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino, fascia retributiva B, 

per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025”; 

VISTO                 il Decreto Direttoriale n. 7 del 08/04/2022 con il quale è stato conferito 
alla sig.ra Calabrese Mirella, inquadrata con il profilo professionale di 
assistente amministrativo gestionale-Area II F5, l’incarico di 
Consegnatario dei beni mobili e alla sig.ra D’Argenio Rita, inquadrata 
nel profilo professionale si assistente amministrativo gestionale – Area 
II F4, l’incarico di collaborare nelle attività di competenza del 
Consegnatario e di sostituire lo stesso in caso di assenza e/o 
impedimento; 

VISTO  l’art. 42, co. 6 del D.P.C.M. del 25 marzo 2016, il quale dispone che “Il 
Consegnatario provvede ogni 5 anni alla ricognizione dei beni mobili, 
nonché al rinnovo e alla rivalutazione degli inventari. Si procede almeno 
ogni 10 anni alla ricognizione, rivalutazione e rinnovo degli inventari dei 
beni immobili”;  

VISTA  la nota INL DCFin prot. n. 3591 del 06/06/2022 avente ad oggetto 
“Operazioni di ricognizione e rinnovo degli inventari ai sensi dell’art. 42 
del DPCM del 25/03/2016 – Regolamento di Contabilità INL” che 
specifica al punto 4) gli adempimenti da svolgere per il rinnovo degli 
inventari, tra cui la nomina della Commissione, formalmente istituita 
con provvedimento formale del Direttore dell’ITL deputata allo 
svolgimento delle attività di rinnovo degli inventari;  

 

DECRETA 

1. E’ costituita la Commissione per il rinnovo degli inventari dei beni mobili di 

proprietà dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, in dotazione alla data del 

31/12/2021 all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino, così’ composta: 

• Dott. Damiani Francesco, Direttore dell’ITL di Avellino - Presidente; 

• Sig.ra Calabrese Mirella, Consegnatario dell’ITL di Avellino – Componente di diritto; 

• Sig.ra D’Argenio Rita, Sostituto Consegnatario dell’ITL di Avellino – Componente; 



3 

 

2. la Commissione nominata, una volta insediatasi, nell’ambito della propria 

autonomia dovrà opportunamente predisporre una puntuale programmazione delle 

attività da svolgere, tenendo conto che i lavori istruttori dovranno essere riportati in 

appositi documenti che resteranno agli atti dell’ufficio cui afferisce il Consegnatario, 

al fine di eventuali successivi controlli da parte degli organi preposti; 

3. per le concrete modalità di funzionamento della stessa si rinvia alla disciplina 

generale delle regole applicabili agli organi collegiali; 

4. per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto, si fa rinvio alla 

normativa e alla nota INL DCFin prot. n. 3591 del 06/06/2022 citate in premessa 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

www.ispettorato.gov.it-  

 

 IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO   
Francesco Damiani 

 


		2022-09-21T15:48:01+0200
	DAMIANI FRANCESCO


		2022-09-21T18:30:43+0200
	Avellino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AV.DECRETI .U.0000025.21-09-2022




